
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:   Mobilità volontaria, Regionale/Extraregionale ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 165/2001 indetta
con deliberazione n.  160 del  31/01/2025;  Immissione in  ruolo personale  in  posizione di  Comando e
nomina  Commissioni  esaminatrici.
                    

U.O. Proponente: FABBISOGNO E RECLUTAMENTO

Responsabile del Procedimento: PAESANO GIUSEPPE

Unità Operativa: RISORSE UMANE

Dirigente dell’Unità Operativa: SCARPITTA MARIA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

Dott. Danilo Faro Antonio Palazzolo, ai sensi dell‘ art. 20, comma 2 della l.r n.5/2009 e dell‘ art. 3 comma 6
del D. Lgs. N. 502/1992 , ha adottato la seguente DELIBERAZIONE sottoscritta con firma digitale.

Proposta N° 684 / 2025 del 23/04/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma 
e nella sostanza.

La delibera comporta autorizzazione di spesa: NO

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario
FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo
PALAZZOLO DANILO FARO

Il Direttore Sanitario
GRECO DANILO



Il Responsabile U.O.C.
 RISORSE UMANE

SCARPITTA MARIA

VISTI il D.lgs. 502/92;
la L.R. 5/2009;
l’Atto  Aziendale  dell’Asp  di  Trapani  adottato  con  deliberazione  n.  543  del
21/04/2022;
RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di
(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni,  (G.U. n.80 del  05/04/2013),  in materia di  trattamento dei  dati
personali;

VISTO  l’art.  30  del D.lgs.  30.3.2001,  n.  165,  che  prevede  che  “Le
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio
diretto  di  dipendenti  appartenenti  alla  stessa qualifica in  servizio presso altre
amministrazioni,  che  facciano  domanda  di  trasferimento.  Il  trasferimento  è
disposto previo consenso dell’amministrazione di competenza”;
DATO ATTO  che con deliberazione n. 160 del 31/01/2025 questa Azienda ha
indetto  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.lgs.  165/2001  avviso  pubblico  di  mobilità
volontaria  regionale/extraregionale  e  contestuale  concorso  pubblico  per  la
copertura di vari posti vacanti nel Piano triennale del fabbisogno nel profilo di
dirigente medico varie discipline;
DATO ATTO che il predetto avviso è stato pubblicato per giorni trenta (gg. 30)
sul  portale  del  reclutamento  InPA  dal  04/02/2025  al  06/03/2025  e  che  la
partecipazione  alla  procedura  di  mobilità  è  avvenuta  attraverso  la  piattaforma
informatizzata “Selezioni e Concorsi”;
DATO ATTO che entro il già menzionato termine di scadenza di presentazione
delle domande (06/03/2025) sono pervenute le seguenti candidature:

Disciplina n. Posti
a

selezion
e

n. Candidature

Dermatologia 1 1
Malattie  apparato
respiratorio

1 0

Medicina dello sport 1 1
Urologia 1 0
Ortopedia e Traum. 10 3



OSSB 10 5
Medicina Interna 11 5
Chirurgia Toracica 2 2
Direzione medica PO 2 3
Farmacologia e toss. 2 0
Gastroenterologia 2 1
Oftalmologia 2 0
Anestesia e rian. 21 8
Cure Palliative 3 3
Anatomia Patologica 4 1
MEU 50 1
Chirurgia Generale 6 3
Cardiologia 7 4
Medicina del lavoro 7 2
Medicina fisica e riab. 7 2
Patologia clinica 7 1
Geriatria 8 4
Neurologia 8 2
Neonatologia 9 0
Oncologia medica 9 5

VISTO  l’art.  30  comma  2  bis  del  D.lgs.  165/2001,  in  forza  del  quale  le
amministrazioni  “Le  amministrazioni,  prima  di  procedere  all'espletamento  di
procedure  concorsuali,  finalizzate  alla  copertura  di  posti  vacanti  in  organico,
devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via
prioritaria,  all'immissione  in  ruolo  dei  dipendenti,  provenienti  da  altre
amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa
area  funzionale,  che  facciano  domanda  di  trasferimento  nei  ruoli  delle
amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei
posti  vacanti,  con  inquadramento  nell'area  funzionale  e  posizione  economica
corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza”; 
PRESO  ATTO  che  la  dottoressa  M.  A.  dirigente  medico  nella  disciplina  di
Anestesia e Rianimazione, in posizione di comando presso questa amministrazione
dal 01/01/2025, ha presentato regolare istanza di mobilità ai sensi dell’art. 30 del
D.Lgs 165/2001;
VERIFICATO che il presente percorso assunzionale è compatibile con il Piano
triennale del Fabbisogno e della Dotazione organica di cui alla Deliberazione del
Commissario n. 24 del 13/01/2022 e ss.mm.ii,;
PROCEDERE, quindi, all’immissione in ruolo previa acquisizione del consenso
dell’amministrazione  di  appartenenza  dalla  data  che  sarà  stabilità  nel  contratto
individuale di lavoro della dott.ssa M. A.;
DATO  ATTO  che  giusta  previsione  del  bando  di  selezione  e  del  vigente



regolamento aziendale l’espletamento della procedura di mobilità di cui all’art. 30
del D.lgs. 165/2001 è demandata ad apposita Commissione esaminatrice nominata
dal Direttore generale;
VISTE la nota prot. 60009 del 15/04/2025 e la nota prot. n. 59840 del 14/04/2025,
con le quali la Direzione aziendale ha trasmesso i nominativi dei componenti delle
Commissioni  esaminatrici,  distinte  per  Aree  di  competenza,  deputate
all’espletamento della procedura di mobilità di che trattasi;
NOMINARE le Commissioni esaminatrici come segue:

Area medica ed oncologica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Anatomia patologica

Dott. Salvatore Martino
Dott. Leonardo Zichichi
Dott.ssa Giovanna Geraci
Dott.ssa Tamara Pandino

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Cardiologia 
Direzione di P.O.
Medicina fisica e riab.
Gastroenterologia
Geriatria
Medicina Interna
Neurologia
Oncologia Medica

Area Chirurgica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Chirurgia toracica Dott. Matteo Napoli
Dott. Francesco Marino
Dott. Paolo Buffa
Dott.ssa Tiziana di Falco

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Chirurgia Generale
Ortopedia  e
Traumatologia

Area Emergenza Urgenza:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Anestesia  e
Rianimazione

Dott. Giuseppe Parrino
Dott. Roberto M. Inturretta
Dott. Sergio Sammartano
Dott.ssa Antonella Fileccia

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Medicina  Emergenza
Urgenza

Area Sanità Pubblica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni



Medicina del lavoro Dott. Luca Fazio
Dott. F.sco Di Gregorio
Dott. Cesare Ferrari
Dott.ssa Paola Damiano

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Medicina dello Sport
OSSB
Cure Palliative

Area dei Servizi:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Patologia clinica
Dott. Renato Messina
Dott. F.sco De Simone
Dott. Patrizio Rizzo
Dott.ssa  Patrizia
Crapanzano

Presidente
Componente
Componente
Segretario

DATO ATTO che per le discipline per le quali non sono pervenute candidature si
procederà  direttamente  all’espletamento  della  procedura  concorsuale  per  la
copertura di  tutti  i  posti  messi  a selezione,  mentre per le discipline per le quali
occorrerà  espletare  la  procedura  di  mobilità,  si  procederà  in  via  subordinata
all’espletamento  della  procedura  concorsuale  per  i  posti  eventualmente  rimasti
vacanti;

ATTESO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  della  Struttura  che  propone  il  presente
provvedimento,  sottoscrivendolo,  attesta  che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria
effettuata, è conforme alla normativa vigente con riferimento alla materia trattata ed
è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero ed utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14
gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6
novembre  2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”,  nonché
nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della
Corruzione,  con  particolare  riferimento  all’assenza  di  situazioni  di  conflitto
d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

RITENUTO di  dover  dotare  il  presente  provvedimento  della  clausola  della
immediata esecutività al fine di garantire il buon andamento dei servizi;



Propone

Prendere atto della istanza di partecipazione alla procedura di mobilità indetta con
deliberazione  n.  160  del  31/01/2025  della  dott.ssa  M.  A.  dirigente  medico  di
Anestesia e rianimazione, in posizione di Comando presso questa amministrazione; 

Immettere in servizio,  a  tempo indeterminato,  dalla  data che verrà stabilità  nel
contratto individuale di lavoro il suindicato sanitario, previa acquisizione, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 165 del 2001 e ss. mm.
ii.–  del  nulla  osta  in  uscita  dell’Azienda  di  appartenenza  e  previa  verifica  dei
requisiti, generali e specifici, di cui al bando di selezione; 
Nominare le Commissioni esaminatrici deputate all’espletamento della procedura
di mobilità indetta con deliberazione n. 160 del 31/01/2025 come segue:

Area medica ed oncologica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Anatomia patologica

Dott. Salvatore Martino
Dott. Leonardo Zichichi
Dott.ssa Giovanna Geraci
Dott.ssa Tamara Pandino

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Cardiologia 
Direzione di P.O.
Medicina fisica e riab.
Gastroenterologia
Geriatria
Medicina Interna
Neurologia
Oncologia Medica

Area Chirurgica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Chirurgia toracica Dott. Matteo Napoli
Dott. Francesco Marino
Dott. Paolo Buffa
Dott.ssa Tiziana di Falco

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Chirurgia Generale
Ortopedia  e
Traumatologia

Area Emergenza Urgenza:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Anestesia  e
Rianimazione

Dott. Giuseppe Parrino
Dott. Roberto M. Inturretta
Dott. Sergio Sammartano
Dott.ssa Antonella Fileccia

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Medicina  Emergenza
Urgenza



Area Sanità Pubblica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Medicina del lavoro Dott. Luca Fazio
Dott. F.sco Di Gregorio
Dott. Cesare Ferrari
Dott.ssa Paola Damiano

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Medicina dello Sport
OSSB
Cure Palliative

Area dei Servizi:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Patologia clinica
Dott. Renato Messina
Dott. F.sco De Simone
Dott. Patrizio Rizzo
Dott.ssa  Patrizia
Crapanzano

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Incaricare la  UOC  Risorse  Umane  di  curare  agli  adempimenti  derivanti  dal
presente atto deliberativo;
Dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  al  fine  di
garantire il buon andamento dei servizi;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

VISTA

la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;

RITENUTO

di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e, conseguentemente:

Prendere atto della istanza di partecipazione alla procedura di mobilità indetta con



deliberazione  n.  160  del  31/01/2025  della  dott.ssa  M.  A.  dirigente  medico  di
Anestesia e rianimazione, in posizione di Comando presso questa amministrazione; 

Immettere in servizio,  a  tempo indeterminato,  dalla  data che verrà stabilità  nel
contratto individuale di lavoro il suindicato sanitario, previa acquisizione, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 165 del 2001 e ss. mm.
ii.–  del  nulla  osta  in  uscita  dell’Azienda  di  appartenenza  e  previa  verifica  dei
requisiti, generali e specifici, di cui al bando di selezione; 
Nominare le Commissioni esaminatrici deputate all’espletamento della procedura
di mobilità indetta con deliberazione n. 160 del 31/01/2025 come segue:

Area medica ed oncologica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Anatomia patologica

Dott. Salvatore Martino
Dott. Leonardo Zichichi
Dott.ssa Giovanna Geraci
Dott.ssa Tamara Pandino

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Cardiologia 
Direzione di P.O.
Medicina fisica e riab.
Gastroenterologia
Geriatria
Medicina Interna
Neurologia
Oncologia Medica

Area Chirurgica:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Chirurgia toracica Dott. Matteo Napoli
Dott. Francesco Marino
Dott. Paolo Buffa
Dott.ssa Tiziana di Falco

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Chirurgia Generale
Ortopedia  e
Traumatologia

Area Emergenza Urgenza:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Anestesia  e
Rianimazione

Dott. Giuseppe Parrino
Dott. Roberto M. Inturretta
Dott. Sergio Sammartano
Dott.ssa Antonella Fileccia

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Medicina  Emergenza
Urgenza

Area Sanità Pubblica:
Discipline Commissione Funzioni



esaminatrice
Medicina del lavoro Dott. Luca Fazio

Dott. F.sco Di Gregorio
Dott. Cesare Ferrari
Dott.ssa Paola Damiano

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Medicina dello Sport
OSSB
Cure Palliative

Area dei Servizi:
Discipline Commissione

esaminatrice
Funzioni

Patologia clinica
Dott. Renato Messina
Dott. F.sco De Simone
Dott. Patrizio Rizzo
Dott.ssa  Patrizia
Crapanzano

Presidente
Componente
Componente
Segretario

Incaricare la  UOC  Risorse  Umane  di  curare  agli  adempimenti  derivanti  dal
presente atto deliberativo;
Dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  al  fine  di
garantire il buon andamento dei servizi;

Il Direttore Amministrativo sostituto del Direttore
Generale

Dott. Danilo Faro Antonio Palazzolo

   Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati


		2025-04-23T17:30:16+0200
	Danilo Faro Antonio Palazzolo 70a23ce7e442c12c97c49f7f7aa455556d1ac264


		2025-04-23T17:30:20+0200
	protocollo




